

An aerial photograph showing a city skyline in the background, a river, and a large green field in the foreground. In the foreground, there are four white wind turbines on a grassy hillside. The sky is overcast with grey clouds.

# 20

# 25

Årsrapport





Publikationen er udgivet af:

Plan- og Landdistriktsstyrelsen  
Carsten Niebuhrs Gade 43  
1577 København V

Tlf. 3330 7010  
E-mail: [plst@plst.dk](mailto:plst@plst.dk)  
[www.plst.dk](http://www.plst.dk)

Publikationen kan hentes på [www.plst.dk](http://www.plst.dk).  
Der kan frit citeres fra rapporten med angivelse af kilde.



# Indholdsfortegnelse

1. Påtegning af det samlede regnskab for Plan- og Landdistriktsstyrelsen.....	2
2. Beretning .....	4
2.1 Præsentation af virksomheden .....	4
2.2 Ledelsesberetning.....	4
2.4 Faglige resultater .....	6
2.5 Forventninger til det kommende år .....	9
3. Regnskab .....	9
3.1 Anvendt regnskabspraksis .....	9
3.2 Resultatopgørelse mv.....	10
3.3 Balancen .....	11
3.4 Egenkapitalforklaring.....	13
3.5 Likviditet og låneramme .....	14
3.6 Opfølgning på lønsumsloft .....	15
3.7 Bevillingsregnskabet.....	15
4 Bilag .....	17
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance.....	17
4.2 Indtægtsdækket virksomhed.....	18
4.3 Fællesstatslige løsninger mv.....	19
4.4 Gebyrfinansieret virksomhed .....	19
4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter .....	19
4.6 Forelagte investeringer.....	19
4.7 It-omkostninger .....	19

# Påtegning

af det samlede regnskab for  
Plan- og Landdistriktsstyrelsen





# 1. Påtegning af det samlede regnskab for Plan- og Landdistriktsstyrelsen

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Plan- og Landdistriktsstyrelsen (CVR-nr.: 42125741) var ansvarlig for:

- § 22.51.01. Plan- og Landdistriktsstyrelsen
- § 22.51.79. Reserver og budgetregulering
- § 22.61.01. Pulje til lokale og tværgående turismeprojekter
- § 22.71.01. Støtte til udvikling af landdistrikterne under Landdistriktsprogrammet
- § 22.71.02. Støtte til udvikling af landdistrikterne under Fiskeriudviklingsprogrammet
- § 22.71.03. Pulje til forsøgsvirksomhed i landdistrikterne
- § 22.71.77. Lån og garantier vedr. landdistrikter
- § 22.71.78. Afskrivninger på lån vedrørende landdistrikter
- § 22.83.01. Forsøgsordning med frie bymidter

## Det tilkendes gives hermed

- At årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige usikkerheder, fejl-informationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende.
- At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
- At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

København, 17. marts 2026

Christian Vindahl Vind

A photograph of a vast field of golden wheat stretching to the horizon under a bright blue sky filled with fluffy white clouds. The wheat is in full bloom, with many heads visible. A semi-transparent olive-green rectangular box is overlaid on the middle of the image, containing the title and a short paragraph of text.

# Beretning

Plan- og Landdistriktsstyrelsen er en del af By-, Land- og Kirkeministeriet og har ansvar for fysisk planlægning og byudvikling samt udviklingen af landdistrikter og de små øsamfund



## 2. Beretning

### 2.1 Præsentation af virksomheden

Plan- og Landdistriktsstyrelsen er en del af By-, Land- og Kirkeministeriet med ansvar for bl.a. fysisk planlægning og byudvikling samt udviklingen af landdistrikter og de små øsamfund. Styrelsen har hjemsted i København og Nykøbing Falster. Årsrapporten aflægges for følgende hovedkonti § 22.51.01. Plan- og Landdistriktsstyrelsen, § 22.51.79. Reserver og budgetreguleringer samt de hovedkonti vedr. anden bevilling og reservationsbevilling, der fremgår af tabel 11.

Følgende overordnede arbejdsområder udgør grundpillerne i Plan- og Landdistriktsstyrelsens arbejde for at skabe udvikling og muligheder i hele Danmark.

#### *Fysisk planlægning og byudvikling*

Plan- og Landdistriktsstyrelsen arbejder med regulering af udviklingsmulighederne i by og land, landsplanlægning, udbygning af vedvarende energi på land og digitalisering af den fysiske planlægning og fører tilsyn med afsæt i bl.a. planloven og sommerhusloven.

#### *Landdistriktsudvikling*

Plan- og Landdistriktsstyrelsen arbejder med udvikling af landdistrikterne og de små øsamfund bl.a. med afsæt i den nationale landdistriktspulje og udmøntning af EU-midler til landdistriktsudvikling gennem lokale aktionsgrupper.

Du kan læse mere om styrelsens opgaver på [www.plst.dk](http://www.plst.dk).

### 2.2 Ledelsesberetning

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har i 2025 varetager en række myndigheds- og udviklingsopgaver inden for plan- og landdistriktsområdet.

På planområdet har styrelsen bidraget til en skærpelse af planlovens regler om klimatilpasning med særligt fokus på forebyggelse af skader som følge af oversvømmelse og erosion. Styrelsen har desuden bidraget til implementeringen af dele af aftalen om Vækst og udvikling i landdistrikterne gennem ændringer af planloven.

I 2025 udstedte styrelsen landsplandirektiver for henholdsvis udviklingsområder samt udlæg og omplacering af sommerhusområder. Direktiverne trådte i kraft i årets sidste kvartal. Styrelsen har endvidere fortsat arbejdet med udarbejdelse og udstedelse af bekendtgørelser for statsligt udpegede energiparker. Bekendtgørelserne færdiggøres løbende og udstedes af ministeren, og en række bekendtgørelser er sendt i offentlig høring. Endelig er målet om indberetning af fuldt digitale kommuneplaner til det digitale register Plandata.dk indfriet.

På landdistriktsområdet varetager styrelsen fortsat udmøntningen af EU-midler til landdistrikts-udvikling gennem lokale aktionsgrupper (LAG). I 2025 har der været et særligt fokus på at effektivisere sagsbehandlingen af tilsagnssager, og alle tilsagnssager er afsluttet ved udgangen af 2025. Afslutningsvis er



bekendtgørelsen for Landdistriktspuljen udstedt, og udmøntningen af FLAG midler sker nu gennem Landdistriktspuljen.

**Tabel 1. Plan- og Landdistriktsstyrelsens økonomiske hoved- og nøgletal**

<b>Hovedtal</b>			
Mio. kr.	<b>Regnskab 2024</b>	<b>Regnskab 2025</b>	<b>Budget 2026</b>
<b>Resultatopgørelse</b>			
Ordinære driftsindtægter	-121,8	-143,6	-126,7
Ordinære driftsomkostninger	113,1	144,1	130,7
Resultat af ordinær drift	-8,7	0,5	4,0
Resultat før finansielle poster	-16,8	-6,7	-4,5
Årets resultat	-16,4	-5,6	0,0
<b>Balance</b>			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle)	12,3	22,3	17,8
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	22,4	37,0	41,8
Egenkapital	-52,4	-58,4	-58,4
Langfristet gæld	-15,2	-23,3	-8,8
Kortfristet gæld	-18,0	-22,9	-22,9
<b>Finansielle nøgletal</b>			
Udnyttelsesgrad af lånerammen (pct.)	41,3	47,0	36,2
Bevillingsandel (pct.)	92,7	86,0	90,8
<b>Personaleoplysninger</b>			
Antal årsværk	116,3	110,5	110,5
Årsværkspris	0,7	0,7	0,7

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR) og Statens Budgetsystem (SBS).

Årets regnskabsresultat i 2025 for Plan- og Landdistriktsstyrelsens driftskonti viser et mindreforbrug på 5,6 mio. kr. i forhold til årets samlede bevilling, jf. tabel 1.

Mindreforbruget kan henføres til § 22.51.01. Plan- og Landdistriktsstyrelsen der viser et mindreforbrug på i alt 5,6 mio. kr. Dette kan primært henføres til, at styrelsen har nedbragt lønudgifterne med 5,4 mio. kr. i løbet af året, hvilket har været nødvendigt som følge af en faldende bevilling ude i budgetårene. Det akkumulerede mindrebrug er blevet anvendt til at fremrykke betalingen til eksterne leverandører for miljøvurderinger ifm. udpegning af energiparker, hvor der løbende er tilført i alt 13,6 mio. kr. i form af tillægsbevilling til formålet i 2025.

Af årets resultat udgør § 22.51.79. Reserver og budgetregulering 0,0 mio. kr. Der har i 2025 været transaktioner for 14,6 mio. kr. på kontoen, hvilket har medført et bevillingsbortfald på 7,1 mio. kr. i forbindelse med bevillingsafregningen i overensstemmelse med bevillingsreglerne for reserver og budgetreguleringer.

For yderligere beskrivelse henvises til afsnit 3. Regnskab.



Plan- og Landdistriktsstyrelsen er ansvarlig for en række bevillinger, der kan grupperes som hhv. drift og administrerede ordninger, jf. tabel 2 nedenfor. Styrelsen har ikke ansvar anlægsbevillinger.

**Tabel 2. Plan- og Landdistriktsstyrelsens hovedkonti**

	Mio. kr.	Bevilling (FL + TB)	Regnskab	Overført overskud ultimo
Drift	Udgifter	127,8	144,7	
	Indtægter	-4,3	-26,8	56,3
	Årets resultat	123,5	117,9	
Administrerede ordninger	Udgifter	233,9	206,4	
	Indtægter	-75,4	-40,8	59,4
Anlæg	Udgifter	-	-	
	Indtægter	-	-	

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR).

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

## 2.4 Faglige resultater

Mål- og resultatplanen for Plan- og Landdistriktsstyrelsen for 2025 fastlagde ni mål fordelt på tre strategiske målsætninger.

Samlet vurderes Plan- og Landdistriktsstyrelsen målopfyldelse i 2025 at være *tilfredsstillende*. Delmålene er tildelt en farve afhængig af opfyldelsen. Et delmål er grønt, hvis målet er vurderet at være opfyldt i forhold til tid og kvalitet, et delmål er gult, hvis målet ikke er fuldt tilfredsstillende opfyldt, et delmål er rødt, hvis det vurderes, at styrelsen ikke i tilstrækkelig grad har leveret på målet til den aftalte tid og/eller kvalitet.

Otte mål er vurderet opfyldt, mens ét mål er vurderet som ikke fuldt opfyldt, jf. tabel 1.

**Tabel 1. Faglige resultater – opfølgning på mål i mål- og resultatplan 2025**

Mål	Resultatkrav	Afrapportering	Status
<i>Strategisk målsætning: Udvikle rammerne og varetage de nationale interesser i den fysiske planlægning i Danmark</i>			
1.1 Skærpelse af planlovens regler om klimatilpasning mv.	Der er i 2. kvartal færdiggjort en rapport, der skal indeholde forslag til skærpelse af planlovens regler om klimatilpasning særligt ift. forebyggelse af skader ved oversvømmelse og erosion.	Rapport med forslag til skærpelse af planlovens regler om klimatilpasning er færdiggjort, og målet er indfriet.	Grøn
1.2 Implementering af dele af aftalen vedr. Vækst og	Udkast til lovforslaget er udarbejdet inden udgangen af 4. kvartal.	Høring af lovforslag afsluttet 16.12.2025.	Grøn



udvikling i landdistrikterne gennem ændring af planloven mv.			
1.3 Udstedelse af bekendtgørelser for statsligt udpegede energiparker.	Der er udstedt mindst 10 bekendtgørelser for energiparker senest til og med 4. kvartal.	Fem bekendtgørelser udstedt. Seks bekendtgørelser er klar til udstedelse ved ministeren. Fem bekendtgørelser er i høring. Igangværende udarbejdelse af miljørapporter for yderligere 18 energiparker.  En række for styrelsen eksterne forhold har betydet, at styrelsen ikke til fulde har kunnet imødekomme resultatkravet på udstedelse af 10 bekendtgørelser. Styrelsens målopfyldelse for målet vurderes dog på baggrund af det leverede resultat at være grøn.	Grøn
1.4 Fuldt digitale kommuneplaner på Plandata.dk.	Der er skabt hjemmel med bekendtgørelse til at indberette fuldt digitale kommuneplaner til Plandata.dk.  Det er muligt at indberette fuldt digitale kommuneplaner og kommuneplantillæg til Plandata.dk.  Digitale kommuneplaner og kommuneplantillæg udstilles fra Plandata.dk	Målet om fuldt digitale kommuneplaner på Plandata.dk er indfriet.	Grøn
1.5 Landsplandirektiv Udviklingsområder, samt landsplandirektiv for udlæg og omplacering af sommerhusområder	Landsplandirektivet er udstedt i 4. kvartal	Forslag til landsplandirektiv var i offentlig høring fra 15. maj til 10. juli 2025. Landsplandirektivet blev udstedt med ikrafttrædelse den 2. oktober 2025.	Grøn
<i>Pejlemærke 2: Bidrage til gode rammer for landdistriktsudvikling og sikre effektiv udmøntning af støtteordninger</i>			
2.1 Effektiv sagsbehandling af LAG-sager	Sagsbehandlingstiden for tilsagnssager i 2025 er	Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for alle	Grøn



	<p>under 60 arbejdsdage ekskl. Høring mv.</p> <p>LAG-programperiode 2014-2022 er afsluttet. Alle udbetalings- og driftssager for perioden er sagsbehandlet inden 31/12-2025. Der er overblik over evt. udeståender på drift af LAG, fx hvor LAG ikke har fået driftsudgifter godkendt og ikke har andre finansieringskilder. Der ligger en afslutningsplan med Landbrugsstyrelsen</p>	<p>tilsagnssager lukket i 2025 er 53 dage.</p> <p>Alle sager blev afsluttet ved udgangen af 2025.</p>	
2.2 Overførsel af midler fra nuværende FLAG	Bekendtgørelse for Landdistriktspuljen er udstedt i 1. kvartal mhp. udmøntning af FLAG-midler	Bekendtgørelsen for Landdistriktspuljen er udstedt og FLAG-midler indgår nu i LDP.	Grøn
<i>Pejlemærke 3: Organisatorisk målsætning</i>			
3.1 Rettighed i ministerbetjening	90 pct. af alle bestillinger fra DEP lever op til bestillingen og overholder frist	I 2025 modtog PLST i alt 538 bestillinger fra DEP. Fristoverholdelsen udgjorde 98 pct. i perioden og målet på 90 pct. er opnået.	Grøn
3.2 Ressortoverførsel af turisme	<p>Inden udgangen af 1. kvartal foreligger et oplæg til håndtering af tilskuddene på turismeområdet, der er ressortoverført fra ERST til PLST</p> <p>Inden udgangen af 2. kvartal foreligger en plan for turismeområdet, der sikrer, at de ressortoverførte opgaver kan udføres efter 1. januar 2026.</p>	Undervejs i forløbet blev målet replanlagt i dialog med departementet og eksterne parter. Der forelå en plan for den fremadrettede håndtering af tilskuddene på turismeområdet inden udgangen af året. Derfor vurderes målopfyldelsen som gul.	Gul



## 2.5 Forventninger til det kommende år

Plan- og Landdistriktsstyrelsen vil i 2026 fortsat levere på en række udviklingsopgaver inden for by, plan- og landdistriktsområdet, herunder men ikke udtømmende:

- Udstedelse af bekendtgørelser for statsligt udpegede energiparker
- Revision af Fingerplan
- Ændringer af sommerhusloven og campingbekendtgørelsen
- Nyt plangrundlag for Københavns Lufthavn

I 2026 vil det lige så fortsat være en prioritet at bidrage til gode rammer for landdistriktsudvikling og sikre effektiv udmøntning af støtteordninger ved effektiv sagsbehandling af LAG-sager.

**Tabel 4. Forventninger til det kommende år**

Mio. kr.	2025	2026
Bevilling og øvrige indtægter	-150,3	-131,2
Udgifter	144,7	131,2
<b>Resultat</b>	<b>-5,6</b>	<b>0,0</b>

Kilde: Plan- og Landdistriktsstyrelsen

## 3. Regnskab

### 3.1 Anvendt regnskabspraksis

Plan- og Landdistriktsstyrelsen følger bekendtgørelse nr. 116 om statens regnskabsvæsen af 27. februar 2018 og retningslinjerne i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning (ØAV). Årsrapporten for 2025 er udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsprincipper mv., som fremgår af Økonomistyrelsens Vejledning om årsrapport for statslige institutioner af november 2025.

Den anvendte regnskabspraksis er baseret på omkostningsprincippet for aktiviteter finansieret under bevillingstypen driftsbevilling. Finansielle data til resultatdisponering og egenkapitalforklaring er afstemt med oplysninger fra Statens koncernrapportering (SKR). Tabellerne anvender samme fortegn som i uddata fra Statens koncernrapportering (SKR).

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har en væsentlighedsgrense på 100.000 kr. for periodiseringer og hensættelser i forbindelse med årsafslutning. Der er foretaget regnskabsmæssige skøn i forbindelse med periodiseringer og hensættelser af udgifter, som er leveret i 2025, men hvor fakturaen endnu ikke er afsendt/modtaget, inden regnskabsåret er lukket for bogføring.

Der er i forbindelse med beregningen af personalemæssige hensættelser anvendt regnskabsmæssige skøn.



## 3.2 Resultatopgørelse mv.

Af tabel 5 fremgår Plan- og Landdistriktsstyrelsens resultatopgørelse for de omkostningsbaserede bevillinger.

**Tabel 5. Resultatopgørelse**

Note	Mio. kr.	Regnskab 2024	Regnskab 2025	Budget 2026
	<b>Ordinære driftsindtægter</b>			
	Bevilling	-112,9	-123,5	-115,0
	Salg af varer og tjenesteydelser	-3,0	-4,5	-5,2
	Eksternt salg af varer og tjenester	0,0	0,0	0,0
	Internt statsligt salg af varer og tjenester	-3,0	-4,5	-5,2
	Tilskud til egen drift	-5,9	-15,5	-6,5
	Gebyrer	0,0	0,0	0,0
	<b>Ordinære driftsindtægter i alt</b>	<b>-121,8</b>	<b>-143,6</b>	<b>-126,7</b>
	<b>Ordinære driftsomkostninger</b>			
	Ændring i lagre	0,0	0,0	0,0
	Forbrugsomkostninger			
	Husleje	2,1	2,2	2,3
	<b>Forbrugsomkostninger i alt</b>	<b>2,1</b>	<b>2,2</b>	<b>2,3</b>
	Personaleomkostninger			
	Lønninger	66,8	67,5	62,5
	Pension	10,4	10,7	10,5
	Lønrefusion	-1,8	-1,6	-1,6
	Andre personaleomkostninger	1,0	-1,0	0,7
	<b>Personaleomkostninger i alt</b>	<b>76,4</b>	<b>75,7</b>	<b>73,5</b>
	Af- og nedskrivninger	3,3	3,5	2,8
	Internt køb af varer og tjenesteydelser	7,9	9,8	9,8
	Andre ordinære driftsomkostninger	23,4	52,8	40,6
	<b>Ordinære driftsomkostninger i alt</b>	<b>113,1</b>	<b>144,1*</b>	<b>130,7*</b>
	<b>Resultat af ordinær drift</b>	<b>-8,7</b>	<b>0,5*</b>	<b>4,0</b>
	Andre driftsposter			
	Andre driftsindtægter	-8,2	-6,8	-4,5
	Andre driftsomkostninger	0,1	0,1	0,0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-16,8</b>	<b>-6,7</b>	<b>-4,5</b>
	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	0,0	0,0	0,0
	Finansielle omkostninger	0,4	0,5	0,5
	<b>Resultat før ekstraordinære poster</b>	<b>-16,4</b>	<b>-6,1</b>	<b>-4,0</b>
	Ekstraordinære poster			
	Ekstraordinære indtægter	0,0	0,0	0,0
	Ekstraordinære omkostninger	0,0	0,0	0,0
	<b>Årets resultat</b>	<b>-16,4</b>	<b>-5,6</b>	<b>0,0</b>

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR). \*Forskellen i summen skyldes afrunding.

Resultatet for Plan- og Landdistriktsstyrelsens driftskonti viser et samlet mindreforbrug på 5,6 mio. kr. Det er sammensat af et mindreforbrug på almindelig virksomhed på 5,6 mio. kr. og 0,0 mio. kr. på § 22.51.79. Reserver og budgetregulering.



### Ordinære driftsindtægter

De ordinære driftsindtægter udgør 143,6 mio. kr. i 2025 og omfatter primært Plan- og Landdistriktsstyrelsens driftsbevilling på 123,5 mio. kr. Øvrige indtægter udgøres af et tilskud til egen drift på 15,5 mio. kr. vedr. indtægter til dækning af styrelsens udgifter vedr. tilpasning af Testcenter Østerild og salg af varer og tjenesteydelser på 4,5 mio. kr. for brug og udvikling af plandata for andre myndigheder.

### Ordinære driftsomkostninger

Ordinære driftsomkostninger udgør 144,1 mio. kr. og omfatter primært personaleomkostninger på 75,7 mio. kr. Hertil kommer andre ordinære driftsomkostninger på 52,8 mio. kr. i 2025.

### Andre driftsposter

Andre driftsposter udgør -6,7 mio. kr. i 2025 og består hhv. af andre driftsindtægter for -6,8 mio. kr. og andre driftsomkostninger på 0,1 mio. kr. Indtægtssiden vedrører primært interne statslige overførselsindtægter fra Plan- og Landdistriktsstyrelsens tilskudsordninger.

### Finansielle poster

Finansielle poster udgør 0,5 mio. kr. og vedrører primært renter for Plan- og Landdistriktsstyrelsens FF4-konto, langfristet gæld.

Af tabel 6 fremgår resultatdisponering for Plan- og Landdistriktsstyrelsen for 2025.

**Tabel 6. Resultatdisponering af årets overskud**

Mio. kr.	Mio. kr.
Disponeret til bortfald	0,0
Disponeret til udbytte til statskassen	0,0
Disponeret til overført overskud	5,6

Jf. tabel 6 er der et mindreforbrug på 5,6 mio. kr. på § 22.51.01. Plan- og Landdistriktsstyrelsen, som er disponeret til overført overskud. Der er intet bortfald. Det bemærkes herudover, at bevillingen til § 22.51.79. Reserver og budgetregulering er nedskrevet ifm. bevillingsafregningen.

#### *Forklaring af tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter.*

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har i 2025 følgende tilbageførte hensættelser:

- Personalemæssig hensættelse til resultatløns, 0,1 mio. kr.
- Personalemæssig hensættelse til lønforhandlinger, 1,7 mio. kr.
- Tilbageførsel af hensættelse vedr. begrønning, 0,3 mio. kr.
- Delvis tilbageførsel af hensættelser vedr. BAR-midler, 0,2 mio. kr.

## 3.3 Balancen

I tabel 7 nedenfor er balancen for Plan- og Landdistriktsstyrelsen fordelt på aktiver og passiver pr. 31. december 2025.

**Tabel 7. Balancen**

Note	Aktiver, mio. kr.	2024	2025	Note	Passiver, mio. kr.	2024	2025
	Anlægsaktiver				Egenkapital		



1	Immaterielle anlægsaktiver		4	Reguleret egenkapital (Startkapital)	-1,9	-2,1		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	13,6		22,2	Opskrivninger	0,0	0,0	
	Erhvervede koncessioner, patenter m.v.	0,0		0,0	Reserveret egenkapital	0,0	0,0	
	Udviklingsprojekter under opførelse	2,9		0,0	Bortfald	0,0	0,0	
	Immaterielle anlægsaktiver i alt			16,5	22,2	Udbytte til staten	0,0	0,0
	Materielle anlægsaktiver					Overført overskud	-50,5	-56,3
	Grunde, arealer og bygninger	0,0		0,0	Egenkapital i alt	-52,4	-58,4	
	Infrastruktur	0,0		0,0	Hensatte forpligtelser	-7,1	-5,7	
	Transportmateriel	0,0		0,0	Langfristede gældsposter			
	Produktionsanlæg og maskiner	0,0		0,0	FF4 Langfristet gæld	-7,6	-11,3	
	Inventar og it-udstyr	0,2		0,2	Donationer	-7,6	-11,9	
	Igangværende arbejder for egen regning	0,0		0,0	Prioritetsgæld	0,0	0,0	
	Materielle anlægsaktiver i alt			0,2	0,2	Anden langfristet gæld	0,0	0,0
	Finansielle anlægsaktiver					Langfristet gæld i alt	-15,2	-23,3
	Statsforskrivning	1,9		2,1	Kortfristede gældsposter			
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	0,0		0,0	Leverandører af varer og tjenesteydelser	-11,3	-16,4	
	Finansielle anlægsaktiver i alt			1,9	2,1	Anden kortfristet gæld	-2,2	-2,1
	Anlægsaktiver i alt			18,6	24,4	Skyldige feriepenge	-4,5	-4,4
	Omsætningsaktiver					Igangværende arbejder for fremmed regning	0,0	0,0
Varebeholdninger	0,0	0,0	Periodeafgrænsningsposter	0,0	0,0			
Tilgodehavender	20,9	35,8	Likvide beholdninger i alt	51,6	48,9			
Periodeafgrænsningsposter	1,5	1,2	Omsætningsaktiver i alt	74,0	85,9			
Værdipapirer				Aktiver i alt	92,6	110,3		
Likvide beholdninger			FF5 Uforrentet konto	9,9	2,7			
FF5 Uforrentet konto	9,9	2,7	FF7 Finansieringskonto	41,7	46,2			
FF7 Finansieringskonto	41,7	46,2	Andre likvider	0,0	0,0			
Andre likvider	0,0	0,0	Kortfristet gæld i alt	-18,0	-22,9			
Likvide beholdninger i alt		51,6	48,9	Gæld i alt	-33,2	-46,2		
Omsætningsaktiver i alt		74,0	85,9	Passiver i alt	-92,6	-110,3		
Aktiver i alt		92,6	110,3					

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR)

Plan- og Landdistriktsstyrelsens balance udgør 110,3 mio. kr. ultimo 2025.

## Aktiver

### Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver udgør 22,2 mio. kr. og består udelukkende af færdiggjorte udviklingsprojekter på 22,2 mio. kr. Donerede anlægsaktiver udgør heraf 11,9 mio. kr. og omfatter anskaffelser vedrørende it-systemet Plandata. De immaterielle anlægsaktiver er nærmere beskrevet under tabel 12.

### Materielle anlægsaktiver

Plan- og Landdistriktsstyrelsens materielle anlægsaktiver udgør 0,2 mio. kr., som vedrører mute-bokse, der er indkøbt i 2024. Styrelsen anvender ikke bunkning af it-udstyr.



### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver består af statsforskrivning på 2,1 mio. kr. Statsforskrivningen modsvares af passivposten reguleret egenkapital (startkapital), som indgår i egenkapitalen.

### Omsætningsaktiver

Omsætningsaktiverne udgør 85,9 mio. kr. og består af tilgodehavender på 35,8 mio. kr., periodeafgrænsningsposter på 1,2 mio. kr. og likvide beholdninger på netto 48,9 mio. kr.

Periodeafgrænsningsposter pr. 31. december 2025 udgør 1,2 mio. kr. og omfatter periodiserede udgifter mellem regnskabsår.

De likvide beholdninger består af saldoen på Finansieringskontoen (FF7), den uforrentede konto (FF5) samt andre likvider. FF5 reguleres minimum én gang årligt inden udgangen af 1. kvartal. Reguleringen foretages på baggrund af forskellen imellem balanceposterne: omsætningsaktiver, overført overskud, hensatte forpligtelser og kortfristede gældsforpligtelser.

## Passiver

### Egenkapital

Egenkapitalen udgør 58,4 mio. kr. og består af reguleret egenkapital (startkapital) på 2,1 mio. kr. og overført overskud på 56,3 mio. kr. Bevægelsen i egenkapital er nærmere forklaret i afsnit 3.4 Egenkapitalforklaring.

### Hensatte forpligtelser

Den samlede hensatte forpligtelse udgør 5,7 mio. kr. og består af øvrige hensættelser på 3,9 mio. kr. samt personalemæssige forpligtelser på 1,8 mio. kr. For nærmere beskrivelse af de hensatte forpligtelser, se note 4.

### Langfristede gældsposter

De langfristede gældsposter udgør 23,3 mio. kr. og består af finansieringskontoen for anlæg (FF4) på 11,3 mio. kr. og donationer på 11,9 mio. kr. Finansieringskontoen for anlæg (FF4) forrentes med 5 pct. p.a.

### Kortfristede gældsposter

De kortfristede gældsposter udgør 22,9 mio. kr. og består af gæld til kreditorer (leverandører af varer og tjenesteydelser) på 16,4 mio. kr., som primært vedrører periodisering af udgifter vedr. 2025. Kortfristede gældsposter omfatter derudover skyldige feriepenge på 4,4 mio. kr. og anden kortfristet gæld udgør 2,1 mio. kr., herunder skyldigt over-/merarbejde på 0,4 mio. kr. Se desuden note 4.

## 3.4 Egenkapitalforklaring

Tabel 8. Egenkapitalforklaring

	2024	2025
Egenkapital primo, mio. kr.	-34,0	-52,4
Reguleret egenkapital primo	-1,9	-1,9



+Ændring i reguleret egenkapital	0,0	-0,2
<b>Reguleret egenkapital ultimo</b>	<b>-1,9</b>	<b>-2,1</b>
Opskrivninger primo	0,0	0,0
+Ændring i opskrivninger	0,0	0,0
<b>Opskrivninger</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Reserveret egenkapital primo	0,0	0,0
+Ændring i reserveret egenkapital	0,0	0,0
<b>Reserveret egenkapital ultimo</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Overført overskud primo	-34,0	-50,5
+Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse	0,0	0,0
+Regulering/ændring af det overførte overskud ifm. kontoændringer	0,0	-0,3
+Overført fra årets resultat	-16,4	-5,6
-Bortfald	0,0	0,0
-Udbytte til staten	0,0	0,0
<b>Overført overskud ultimo</b>	<b>-50,5</b>	<b>-56,3</b>
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>-52,4</b>	<b>-58,4</b>
<b>Egenkapital ultimo jf. balancen (tabel 7)</b>	<b>-52,4</b>	<b>-58,4</b>
<b>Egenkapital i balancen minus egenkapital i egenkapitalforklaringen</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR).

Egenkapitalen udgør 58,4 mio. kr. og består af den regulerede egenkapital (statsforskrivning) på 2,1 mio. kr. samt overført overskud ultimo for 2025 på 56,3 mio. kr.

### 3.5 Likviditet og låneramme

Af tabel 9 fremgår udnyttelsesgraden af lånerammen.

**Tabel 9. Udnyttelse af låneramme**

Mio. kr.	2025
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver	10,5
Låneramme	22,1
Udnyttelsesgrad i pct.	47,0

Anm.: I summen af immaterielle og materielle anlægsaktiver er ikke indregnet donerede anlæg, som tilsammen udgør 11,9 mio. kr. pr. 31. december 2025.

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR).

Den bogførte værdi af Plan- og Landdistriktsstyrelsens anlægsaktiver ekskl. donerede anlægsaktiver udgør 10,5 mio. kr. ultimo 2025. Plan- og Landdistriktsstyrelsens låneramme ultimo 2025 udgør 22,1 mio. kr. Trækket på lånerammen ultimo 2025 udgør 47,0 pct.

Det bemærkes, at der i summen af immaterielle og materielle anlægsaktiver ikke er indregnet donerede anlæg, som tilsammen udgør 7,6 mio. kr. pr. 31. december 2024, og som omfatter anskaffelser vedrørende it-systemet Plandata.



## 3.6 Opfølgning på lønsumsloft

Af tabel 10 fremgår en opgørelse af forbrug på lønsumsloft opgjort på de hovedkonti af typen driftsbevilling, som hører under Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

**Tabel 10. Opfølgning på lønsumsloft**

<b>22.51.01. Plan- og Landdistriktsstyrelsen</b>	<b>Mio. kr.</b>
Lønsumsloft FL	72,8
Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker	76,5
Lønforbrug under lønsumsloft	75,7
Difference (mindreforbrug)	0,8
Akkumuleret opsparing ultimo 2024	32,1
Akkumuleret opsparing ultimo 2025	32,9

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR).

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

Lønsumsloft er opgjort på baggrund af lønsumsloft inklusive tillægsbevillinger.

Plan- og Landdistriktsstyrelsens samlede lønforbrug udgør 75,7 mio. kr. i 2025. Det giver et mindreforbrug i forhold til det samlede lønsumsloft på 0,8 mio. kr., der således opspares. Ultimo 2025 udgør det samlede opsparede lønsumsloft således 32,9 mio. kr.

## 3.7 Bevillingsregnskabet

Bevillingsregnskabet indeholder alle de hovedkonti, som Plan- og Landdistriktsstyrelsen er ansvarlig for i 2025, og viser både hovedkonti for det omkostningsbaserede område og det udgiftsbaserede område.

Tabellerne sammenholder den samlede bevilling til Plan- og Landdistriktsstyrelsen med de endelige regnskabsdata og viser afvigelsen for 2025 samt det samlede beløb til videreførelse ultimo året.



**Tabel 11. Bevillingsregnskab**

Hovedkonto og navn	Bevillingstype	Mio. kr.	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførelse ultimo
<b>Drift</b>			<b>123,5</b>	<b>117,9</b>	<b>5,6</b>	<b>-56,3</b>
§ 22.51.01. Plan- og Landdistriktsstyrelsen	Driftsbevilling		123,5	117,9	5,6	-56,3
		<i>Udgifter</i>	127,8	144,7	-16,9	
		<i>Indtægter</i>	-4,3	-26,8	22,5	
§ 22.51.79. Reserver og budgetregulering	Driftsbevilling		0,0	0,0	0,0	0,0
		<i>Udgifter</i>	0,0	0,0	0,0	
		<i>Indtægter</i>	0,0	0,0	0,0	
<b>Administrerede ordninger</b>			<b>158,5</b>	<b>165,6</b>	<b>-7,1</b>	<b>-59,4</b>
§ 22.61.01. Pulje til lokal og tværgående turismeprojekter	Reservationsbevilling		57,6	57,3	0,3	-3,1
		<i>Udgifter</i>	57,6	57,3	0,3	
		<i>Indtægter</i>	0,0	0,0	0,0	
§ 22.71.01. Støtte til udvikling af landdistrikterne under Landdistriktsprogrammet	Reservationsbevilling		18,6	29,5	-10,9	-7,1
		<i>Udgifter</i>	93,0	69,0	24,0	
		<i>Indtægter</i>	-74,4	-39,5	-34,9	
§ 22.71.02. Støtte til udvikling af landdistrikterne under Fiskeriudviklingsprogrammet	Reservationsbevilling		0,0	-1,5	1,5	-30,0
		<i>Udgifter</i>	0,0	-1,5	1,5	
		<i>Indtægter</i>	0,0	0,0	0,0	
§ 22.71.03. Pulje til forsøgsvirksomhed i landdistrikterne	Reservationsbevilling		53,5	53,1	0,4	-19,0
		<i>Udgifter</i>	53,5	53,1	0,4	
		<i>Indtægter</i>	0,0	0,0	0,0	
§ 22.83.01. Forsøgsordning med frie bymidter	Reservationsbevilling		28,7	28,6	0,1	-0,3
		<i>Udgifter</i>	28,7	28,6	0,1	
		<i>Indtægter</i>	0,0	0,0	0,0	
§ 22.71.77. Lån og garantier vedr. landdistrikter mv.	Anden bevilling		-1,0	-1,3	0,3	0,0
		<i>Udgifter</i>	0,0	0,0	0,0	
		<i>Indtægter</i>	-1,0	-1,3	0,3	
§ 22.71.78. Afskrivninger på lån vedr. landdistrikter	Anden bevilling		1,1	0,0	1,1	0,0
		<i>Udgifter</i>	1,1	0,0	1,1	
		<i>Indtægter</i>	0,0	0,0	0,0	

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR)

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

Resultatet for Plan- og Landdistriktsstyrelsens driftskonti viser et samlet mindreforbrug på 5,6 mio. kr., hvilket svarer til det tidligere beskrevet årsresultat for § 22.51.01. Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

Resultatet på Plan- og Landdistriktsstyrelsens administrerede ordninger viser et samlet merforbrug på 7,1 mio. kr. Dette kan primært forklares ved et nettomerforbrug på 10,9 mio. kr. vedr. § 22.71.01. Støtte til



udvikling af landdistrikterne under Landdistriktsprogrammet. Det modsvarende mindreforbrug på 3,8 mio. kr. fordeler sig på tværs af øvrige administrerede ordninger.

## 4 Bilag

Afsnittet indeholder yderligere informationer af relevans for regnskabet og årsrapporten, herunder note 1-4 til resultatopgørelsen og balancen.

### 4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

#### Note 1

##### Note 1. Immaterielle anlægsaktiver (tabel 12)

Mio. kr.	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner mv.	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
Kostpris	68,3	0,0	2,9	72,2
Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse	0,0	0,0	0,0	0,0
Tilgang	13,9	0,0	11,0	24,9
Afgang	0,0	0,0	-13,9	-13,9
<b>Kostpris pr. 31.12.2024</b>	<b>82,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>82,2</b>
Akkumulerede afskrivninger	-60,0	0,0		-60,0
Akkumulerede nedskrivninger	0,0	0,0		0,0
<b>Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2024</b>	<b>-60,0</b>	<b>0,0</b>		<b>-60,0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2024</b>	<b>22,2</b>	<b>0,0</b>		<b>22,2</b>
Årets afskrivninger	-5,4	0,0		-5,4
Årets nedskrivninger	0,0	0,0		0,0
<b>Årets af- og nedskrivninger</b>	<b>-5,4</b>	<b>0,0</b>		<b>-5,4</b>

Anm: Værdien af donerede anlægsaktiver samt afskrivninger herpå indgår i tabel 12.

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR) og Navision Stat.

Forskellen mellem årets af- og nedskrivninger i tabel 6 og årets af- og nedskrivninger i tabel 12 på 2,1 mio. kr. kan henføres til neutralisering af afskrivninger på donerede anlægsaktiver, som ikke er modregnet i årets afskrivninger i tabel 12.

#### Note 2. Materielle anlægsaktiver

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har i 2025 foretaget anskaffelser af materielle anlægsaktiver for 0,2 mio. kr., som i løbet af 2024 er afskrevet med 43.000 kr. Der anvendes ikke bunkning af it-udstyr og inventar.

##### Note 2. Materielle anlægsaktiver (tabel 13)

Mio. kr.	Grunde, arealer og bygninger	Infrastruktur	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel	Inventar og It-udstyr	I alt
Kostpris	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	<b>0,3</b>
Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	<b>0,0</b>
Tilgang	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	<b>0,0</b>
Afgang	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	<b>0,0</b>
Kostpris pr. 31.12.2025	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	<b>0,3</b>
Akkumulerede afskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	<b>-0,1</b>



Akkumulerede nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	<b>0,0</b>
Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2025	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	<b>-0,1</b>
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2025	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	<b>0,2</b>
Årets afskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	<b>-0,1</b>
Årets nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	<b>0,0</b>
Årets af- og nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	<b>-0,1</b>

Mio. kr.	Igangværende arbejder for egen regning
Primo saldo pr. 1 januar 2025	0,0
Tilgang	0,0
Nedskrivninger	0,0
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	0,0
Kostpris pr. 31.12.2025	0,0

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR) og Navision Stat

#### Note 4. Hensatte forpligtelser

Af nedenstående note 4 fremgår hensatte forpligtelser.

#### Note 4. Hensatte forpligtelser

Mio. kr.	Hensættelser pr. 31.12.2024	Hensættelser pr. 31.12.2025	Ændring 2025
<b>Personalemæssige hensættelser</b>			
Feriepengeforpligtelse	4,5	4,4	-0,1
Mer-/overarbejde/fleks	0,4	0,4	0,0
Uafsluttede lønforhandlinger og resultatløn	1,6	1,8	0,2
Forpligtelse til åremål	0,0	0,0	0,0
Fratrædelsesgodtgørelser	1,2	0,0	-1,2
<b>Personalemæssige hensættelser</b>	<b>7,7</b>	<b>6,6</b>	<b>-1,1</b>
<b>Øvrige hensættelser</b>			
Byggeprojekt, begrønning	0,3	0,0	-0,3
Konsolidering af plandata	2,9	2,9	0,0
BAR-Projekter	1,2	1,0	-0,2
<b>Øvrige hensættelser i alt</b>	<b>4,3</b>	<b>3,9</b>	<b>-0,5</b>
<b>I alt</b>	<b>12,1</b>	<b>10,5</b>	<b>-1,6</b>

Anm.: Hensættelse vedrørende uafsluttede lønforhandlinger foretages ved regnskabsmæssigt skøn.

Kilde: Navision Stat

## 4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har ikke indtægtsdækket virksomhed, hvorfor tabel 14 og tabel 15 udgår.



### 4.3 Fællesstatslige løsninger mv.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen sælger ikke fællesstatslige løsninger mv., som er prissat, hvorfor tabel 16 udgår.

### 4.4 Gebyrfinansieret virksomhed

Plan- og Landdistriktsstyrelsen administrerer ikke ikke-fiskale gebyrer, hvorfor tabel 17 og 18 udgår.

### 4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har ikke haft tilskudsfinansierede aktiviteter i 2024, hvorfor tabel 19 udgår.

### 4.6 Forelagte investeringer

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har ikke forelagt investeringer for Finansudvalget i 2024, hvorfor tabel 20 og tabel 21 udgår.

### 4.7 It-omkostninger

Af tabel 22 fremgår en opgørelse af Plan- og Landdistriktsstyrelsens it-omkostninger fordelt på lønomkostninger, driftsomkostninger og investeringsomkostninger. Tabellen indeholder de systemrettede it-omkostninger til fagsystemer, it-omkostninger til ikke-fagspecifikke systemer og ydelser, herunder af- og nedskrivninger samt it til kontorhold mv. Omkostninger til interne personaleomkostninger er skønnet.

**Tabel 22. It-omkostninger**

<b>Sammensætning</b>	<b>Mio. kr.</b>
Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling)	11,0
Interne statslig køb af it, herunder fra Statens IT	5,6
It-systemdrift	4,3
It-vedligehold	7,7
It-udviklingsomkostninger	7,0
Udgifter til it-varer til forbrug	0,3
<b>I alt</b>	<b>36,0</b>

Anm.: Interne personaleomkostninger til it er opgjort på baggrund af skøn.

Kilde: Statens Koncernrapportering (SKR) og Navision Stat